

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۱	محبوبه چاره ساز	ارزیابی تاثیر نااطمینانی اقتصاد کلان بر بهره وری کل عوامل تولید در ایران	Examining Impacts of Macroeconomic Uncertainty on Total Factor Productivity in Iran	حسین حدیری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۰/۳۰
<p>چکیده: در این مطالعه تاثیر نااطمینانی های اقتصاد کلان بر بهره وری کل عوامل تولید بررسی شده است. بدین منظور یک الگوی اقتصادسنجی برای اقتصاد ایران طراحی شده است. در تصریح مدل سعی شده اثر نااطمینانی های اقتصاد کلان (تورم نفت رشد و نرخ ارز) بر بخش های اصلی اقتصاد با روش VAR, SVAR در نظر گرفته شود. دوره زمانی مورد بررسی ۱۳۵۵-۱۳۹۵</p>						
۲	سحر توحیدی	استرس مالی و رشد بخش های اقتصادی در ایران	Financial Stress and Economic Sectors Growth in Iran	امیرحسین مزینی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۰۶/۳۰
<p>چکیده: در سال های اخیر با توجه به افزایش استرس در بازارهای مالی و تأثیر آن بر بخش های مختلف اقتصاد، نیاز به پیدا کردن مدل ها و شاخص های بهتر برای رویارویی با حوادث بحران زا و کاهش اثرات آن وجود دارد. در این پژوهش، به دنبال پاسخ به این پرسش هستیم که آیا در اقتصاد ایران، استرس مالی رخ داده است؟ و در صورت مثبت بودن پاسخ، تأثیر آن بر رشد بخش های اقتصادی (کشاورزی، صنعت و خدمات) ایران چگونه بوده است؟ برای این منظور با استفاده از روش تجزیه ی مؤلفه های اصلی برای ساخت یک شاخص چندبعدی استرس مالی و سپس با استفاده از مدل مارکوف سوئیچینگ، به ارزیابی تأثیر استرس مالی بر رشد بخش های اقتصادی ایران می پردازیم. به منظور آزمون فرضیه ی پژوهش، داده های فصلی، از (۱)۱۳۷۰ تا (۲)۱۳۹۵ مورد استفاده قرار می گیرد.</p>						
۳	کیبزراده نائینی عبدالحمید	تأثیر ساختار مالی بر قیمت سهام و نرخ ارز حقیقی در کشورهای منتخب توسعه یافته و در حال توسعه	Impact of the Financial Structure on Stock Price and Real Exchange Rate in the Selected Developed and Developing Countries	بهرام سجایی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۲/۲۴
<p>چکیده: ارتباط بین نرخ ارز حقیقی و قیمت سهام به موضوعی جذاب برای محققان تبدیل شده و محققان با بررسی ارتباط بین این دو، یافته های جدیدی را ارائه کرده اند. نحوه رابطه بین نرخ ارز حقیقی و قیمت سهام در کشورها یا در دوره های زمانی متفاوت در یک کشور، متفاوت است. علاوه بر این ممکن است یک رابطه علیت یک طرفه، علیت دو طرفه یا علیتی بین این دو وجود نداشته باشد. در این راستا، مطالعه حاضر به بررسی رابطه بین نرخ ارز حقیقی و قیمت سهام با تاکید نقش انواع ساختار مالی، در کشورها منتخب در حال توسعه و توسعه یافته طی دوره ۲۰۱۸-۱۹۹۵ با بهره گیری از مدل خود رگرسیون برداری پانل دیتا (PANEL VAR) و آزمون علیت گرنجر پرداخته است. نتایج اصلی این تحقیق نشان می دهد ساختار مالی داخلی، نقش مهمی در پیوند نرخ ارز حقیقی و شاخص قیمت سهام دارد هم چنین در کشورهای توسعه یافته علاوه بر ساختار مالی داخلی، ساختار اقتصادی - مالی این نقش را ایفا می کند.</p>						
۴	فیروزچنگ علیرضا	تحلیل و بررسی منحنی کوزنتس برای سلامت در ایران (مطالعات استانی)	An analysis of the Kuznets curve for health in Iran (provincial study)	بهرام سجایی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۰۶/۲۶
<p>چکیده: منحنی کوزنتس سلامت در واقع رابطه ی بین رشد اقتصادی و وضعیت سلامت است، که به شکل U وارون فرض شده است. در این مطالعه، ارتباط بین رشد اقتصادی و وضعیت سلامت، تحت فرضیه منحنی کوزنتس برای ۲۸ استان ایران در طی بازه ۱۳۹۶-۱۳۸۷، بررسی شده است. نتایج این پژوهش با مدل داده های تابلویی (متوازن)، به روش FGLS (حداقل مربعات تعمیم یافته) و توسط نرم افزار STATA15 مورد سنجش قرار گرفته است. نتایج حاکی از وجود منحنی کوزنتس برای وضعیت سلامت است، به این معنا که بعد از رسیدن به نقطه ی مشخصی از درآمد، رشد اقتصادی به جای بهبود وضعیت سلامت، به تهدیدی برای وضعیت سلامت بدل شده است. همچنین نتایج برآمده از مدل، بیانگر تأثیر مثبت عوامل رشد اقتصادی، بر وضعیت سلامت و تأثیر منفی عامل محیط زیست (آلودگی هوا) بر وضعیت سلامت است.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۵	رضا توکلین	آسیب شناسی سیاست های دولت در زمان بروز بحران ارزی در ایران	Analyzing Iranian Government Policies to Combat Currency Crises	حسن حدری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۰۶/۲۶
<p>چکیده: هدف تحقیق حاضر در بازه ۱۳۶۸ تا ۱۳۹۸، مشخص نمودن سال‌هایی است که در آنها بحران ارزی در کشور ایران رخ داده است. روش بدست آوردن دوره‌های بحرانی، استفاده از شاخص فشار بازار ارز (EMP) است که برای هر کشور به عنوان میانگین وزنی درصد تغییرات ماهانه نرخ ارز و (منفی) درصد تغییرات ماهانه در ذخایر ناخالص بین‌المللی ارز محاسبه می‌شود. اگر مقدار EMP بزرگتر یا مساوی مقدار بحرانی شد، می‌توان وقوع بحران ارزی را پذیرفت. هدف بعدی بررسی سیاست‌های اعمال شده از جانب دولت و بانک مرکزی است و نتیجه‌گیری در این مورد که آیا از کارایی لازم برخوردار بوده‌اند یا نه. یعنی آیا توانسته‌اند اثرات مخرب بحران ارزی را خنثی کنند یا کاهش دهند یا نه. یافتن راهکار با توجه به اصول نظری و تجربه‌های سایر کشورها و خود ایران نیز یکی از اهداف است. به طور کلی این تحقیق را می‌توان یک مطالعه جامع در خصوص ماهیت بحران‌های ارزی، طبقه‌بندی و نیز راهکارهای مقابله با آنها نامید. نتیجه‌ی حاصل از این پژوهش نشان می‌دهد که در بازه ذکر شده، ۸ بار بحران ارزی در ایران تجربه شده است و می‌توان این ادعا را کرد که دولت و بانک مرکزی در مواجهه با آنها شکست خورده‌اند. این شکست را می‌توان به دو بخش تقسیم کرد: ۱- عدم توانایی برای جلوگیری و یا حتی کاهش خسارت‌های بحران ارزی. ۲- عدم توانایی برای الگویابی و انجام اشتباهات تکراری در هر دوره از بحران که نشان‌دهنده مشکلات ساختاری عمیق در اقتصاد ایران است.</p>						
۶	مهران سام دلیری	تاثیر کمک‌های رسمی توسعه‌ای بر توسعه انسانی در کشورهای منتخب آسیایی	The Impact of Official Development Assistance on Human Development in Selected Asian Countries	لطفعلی عاقلی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۰۶/۲۹
<p>چکیده: کمک‌های رسمی توسعه‌ای به عنوان یکی از ابزارهای دولت‌های توسعه‌یافته یا سازمان‌های بین‌المللی و یا مردم‌نهاد برای پیشرفت کشورهای کمتر توسعه‌یافته یا در حال توسعه در زمینه‌های اقتصادی- اجتماعی است. یکی از این زمینه‌ها کمک به توسعه انسانی، کاهش فقر و توزیع برابر درآمد در قشرهای مختلف جامعه می‌باشد. دولت با ایجاد نهادهایی کارآمد باید محیط مناسبی برای تنظیم روابط اقتصادی فراهم کند. تدارک موفقیت آمیز این نهادها اغلب تحت عنوان حکمرانی خوب مطرح می‌شود. هدف پژوهش، تاثیر کمک‌های رسمی توسعه‌ای بر توسعه انسانی با تأکید بر حکمرانی خوب در کشورهای منتخب آسیایی می‌باشد. در این راستا اطلاعات ۱۰ کشور شامل ایران، عراق، پاکستان، ترکیه، آذربایجان، بنگلادش، هند، ارمنستان، ترکمنستان و اندونزی طی دوره‌ی ۲۰۱۷-۱۹۹۸ گردآوری شده است. به منظور دستیابی به اهداف پژوهش سه فرضیه اصلی تدوین و برای آزمون آنها از رهیافت داده‌های ترکیبی هم‌انباشتگی و به طور خاص روش حداقل مربعات کاملاً اصلاح شده (FMOLS) استفاده شده است. نتایج این مطالعه نشان می‌دهد که خالص کمک‌های رسمی توسعه‌ای و متغیر تعاملی اثرگذاری کمک‌ها از طریق اثربخشی دولت به طور معنی‌داری باعث افزایش توسعه انسانی شده‌اند اما متغیر تعاملی اثرگذاری کمک‌ها از طریق کیفیت مقررات به طور معنی‌داری باعث کاهش توسعه انسانی شده است. همچنین سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و تولید ناخالص داخلی باعث بهبود توسعه انسانی شده‌اند اما درآمدهای منابع طبیعی، مخارج نظامی و میانگین شاخص حکمرانی خوب منجر به افت توسعه انسانی در کشورهای منتخب شده‌اند.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۷	امیر حسین حاجلو مقدم	اندازه‌گیری ریسک سیستمی شرکت‌های مالی و غیرمالی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و بررسی عوامل تاثیرگذار بر آنها	Systemic Risk Measurement of Financial and Non-financial Companies Listed in Tehran Stock Exchange and Investigating the Factors Affecting Them	مهدی ذوالفقاری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۱/۱۵
<p>چکیده: موضوع ریسک سیستمی، مبحث جدید در ادبیات اقتصاد مالی بوده و بخش عمده‌ای از مطالعات تجربی را در سال‌های اخیر به خود اختصاص داده است. از اینرو، یکی از اهداف این مطالعه اندازه‌گیری و رتبه‌بندی ریسک سیستمی در صنایع مالی و غیرمالی بورس اوراق بهادار تهران است. برای دستیابی، به این هدف با به کارگیری معیار دلتای ارزش در معرض خطر شرطی معرفی شده توسط آدریان و برونریمیر (۲۰۱۱) و جیرادی و آرگون (۲۰۱۲) ریسک سیستمی با استفاده از داده‌های روزانه مربوط به شاخص‌های صنایع بورسی طی دوره فروردین ۱۳۹۰ تا پایان مرداد ماه ۱۳۹۹ برآورد شده است. نتایج نشان‌دهنده این است که صنایع غیرمالی بورس اوراق بهادار تهران داری ریسک سیستمی بیشتر نسبت به سایر صنایع مالی می‌باشند و همچنین رتبه بالاتری نسبت به صنایع مالی در بروز ریسک سیستمی دارا می‌باشند. افزون براین، با استفاده از مدل داده‌های تابلویی به بررسی عوامل موثر بر ریسک سیستمی محاسبه شده توسط این معیار پرداخته شده است. نتایج مدل داده‌های تابلویی گویای این است که معیار ارزش در معرض خطر، ریسک سیستماتیک (بتا) در بین متغیرهای درون‌زا تاثیر مثبت و معناداری بر روی ریسک سیستمی شاخص‌ها داشته و همچنین در بین عوامل برون‌زا تغییرات نرخ ارز تاثیر مثبت و معنادار با ریسک سیستمی دارد اما تغییرات قیمت نفت تاثیر معناداری با ریسک سیستمی ندارد.</p>						
۸	حسین جعفری	بررسی تأثیرات نوسانات نرخ ارز، قیمت جهانی نفت و رفتار معاملاتی سه گروه سرمایه‌گذاری بر بازدهی شاخص بورس اوراق بهادار تهران (Tedpix)	Surveying the Effects of Exchange Rate Fluctuations, World Oil Prices and Transaction Behavior of Three Investment Groups on the Yield of Tehran Stock Exchange Index(Tedpix)	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۱/۰۵
<p>چکیده: در روزهای معاملاتی، روند اصلی شاخص کل بورس یکی از مهم‌ترین فاکتورهای تاثیرگذار بر رفتار معاملاتی سرمایه‌گذاران بحساب می‌آید که با واکنش آنها، اثر متقابلی از این اقدام بر روند شاخص ظاهر می‌شود. در ادبیات مالی رفتار، شدت این رابطه دوطرفه با توجه به تورش‌های رفتاری گروه‌های سرمایه‌گذاری متفاوت هست. از اینرو پژوهش حاضر به دنبال بررسی رفتار معاملاتی سه گروه اصلی سرمایه‌گذاری (شامل شرکت‌های حقوقی، معامله‌گران بر خط و صندوق‌های سرمایه‌گذاری) نسبت به نوسانات شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران (Tedpix) بر اساس مدل خود رگرسیون برداری (VAR) و مدل خود رگرسیون برداری-ساختاری (SVAR) هست. در این تحقیق حجم معاملات و ارزش ریالی معاملات به تفکیک موقعیت «خرید» و «فروش» به‌عنوان نماگرهای اصلی استراتژی‌های معاملاتی گروه‌های سرمایه‌گذاری در نظر گرفته شده‌اند. داده‌های مربوطه برای این پژوهش نیز به‌صورت روزانه از فروردین ۱۳۹۴ تا اسفند ۱۳۹۷ از سازمان بورس اوراق بهادار تهران جمع‌آوری شده است. نتایج کلی تحقیق ضمن تأیید وجود رابطه دوطرفه بین رفتار شاخص کل و رفتار بازیگران، نشان می‌دهد که در موقعیت «خرید» معامله‌گران بر خط قدرت پیش‌بینی بهتری از تغییرات شاخص کل نسبت به سایر معامله‌گران دارند. در موقعیت «فروش» نیز این واقعیت برای شرکت‌های حقوقی صادق است. همچنین صندوق‌های سرمایه‌گذاری از عملکرد ضعیف‌تری نسبت به دو گروه دیگر در پیش‌بینی روند تغییرات شاخص کل هستند. همچنین برای سنجش اثرات نرخ ارز و قیمت جهانی نفت بر بازدهی شاخص بورس اوراق بهادار تهران (Tedpix)، مدل GARCH چند متغیره تعریف می‌شود؛ که در این روش نرخ ارز و قیمت جهانی نفت به‌عنوان متغیر مستقل و شاخص بورس اوراق بهادار تهران (Tedpix) به‌عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. نتایج کلی حاکی از وجود یک رابطه مثبت و معنادار در بین شاخص کل بازار سهام و اوراق بهادار تهران و قیمت جهانی نفت است. همچنین نتایج نیز حاکی از وجود یک رابطه منفی و معنادار بین شاخص کل بازار سهام و اوراق بهادار تهران و قیمت نرخ ارز است.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۹	محمدعلی فکوری	بررسی تحلیل تکنیکال و بهینه‌سازی آن برای بازار سهام ایران توسط شاخص‌های اقتصادی	Surveying Technical Analysis and its Optimization for Iran Stock Market by Economic Indicators	بهرام سجایی	علوم اقتصادی- علوم اقتصادی (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۲/۲۳
<p>چکیده: هدف از استفاده‌ی استراتژی‌ها و ابزارهای تحلیلی در بازارهای مالی کسب بازدهی بالاتر می‌باشد. اغلب پژوهش‌هایی که روش‌ها و استراتژی‌های معاملاتی را با یکدیگر مقایسه می‌کند و یا پژوهش‌هایی که ابزار یک نوع تحلیل را با یک دیگر مقایسه می‌کند در نهایت نشان می‌دهد که کدام روش در چه شرایطی برتری دارد. این تحقیق در تلاش است تا گامی را از مقایسه‌ی دو استراتژی فراتر رفته و نشان دهد که چه زمانی و در چه شرایطی استفاده از هر استراتژی می‌تواند بازدهی را افزایش دهد. این تحقیق دوره‌ی ده ساله‌ی، سال‌های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۸ را مورد بررسی قرار می‌دهد و نشان می‌دهد که کدام روش تکنیکال یا خرید و نگهداری به طور کلی برتر است و علاوه‌براین استفاده از کدام روش در چه شرایطی نتیجه بهتری را حاصل می‌کند.</p>						
۱۰	فاطمه احدزاده	بررسی تاثیر نوسانات نرخ ارز روی ثبات مالی بانکهای منتخب کشور	The Effect of Exchange Rate Volatility on Financial Stability of Selected Iranian Banks	بهرام سجایی	علوم اقتصادی- علوم اقتصادی (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۱/۱۴
<p>چکیده: نرخ ارز یکی از عوامل موثر در سیاست اقتصادی هر کشوری است و نوسانات آن در سال‌های اخیر در اقتصاد ایران روی بخش‌های مختلفی از جمله بخش مالی اثرات بسیاری داشته است. هدف تحقیق حاضر بررسی تاثیر نوسانات نرخ ارز روی ثبات مالی ۱۸ بانک منتخب داخلی به تفکیک بانک‌های تجاری و بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای طی سال‌های ۱۳۸۵ الی ۱۳۹۷ با استفاده از شاخص Z-score می‌باشد. به منظور دستیابی به هدف پژوهش از رهیافت داده‌های ترکیبی پویا و روش گشتاورهای تعمیم یافته (GMM) و برای بدست آوردن سنج مناسب نوسانات نرخ ارز از روش ناهمسانی واریانس خودرگرسیون عمومی (GARCH) استفاده شده است. نتایج مطالعه حاکی از آنست که نوسانات نرخ ارز تاثیر منفی و معناداری بر ثبات مالی بانک‌های تجاری و بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای کشور داشته است.</p>						
۱۱	بهوش عزآبادی	شناسایی عوامل اقتصادی موثر بر افزایش سرمایه شرکت‌های حاضر در بازار بورس تهران	Identifying Effective Economic Factors on Raising Capital of Corporations Listed in Tehran Stock Exchange	حسین حدری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۶/۲۴
<p>چکیده: افزایش سرمایه یکی از روش‌های تامین مالی شرکتها است. شرکتها بنا به دلایل مختلفی از جمله نیاز به منابع جهت طرح‌های توسعه‌ای، یا حفظ و افزایش قدرت رقابت خود و اصلاح و بهبود ساختار مالی شرکت اقدام به افزایش سرمایه میکنند. هدف پژوهش حاضر شناسایی عوامل موثر بر میزان افزایش سرمایه و بررسی الگوی افزایش سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. در راستای دستیابی به هدف مذکور، شرکت‌های غیر مالی حاضر در بازار اول بورس اوراق بهادار تهران را طی سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۷ مورد بررسی قرار خواهیم داد. آزمون فرضیه‌های این مطالعه با استفاده از الگوی رگرسیون توبیت مورد آزمون قرار خواهند گرفت و همچنین در این پژوهش، برای انجام تحلیلهای نهایی، از نرم‌افزارهای Stata و Eviews استفاده خواهد شد.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۱۲	سیدرسول متوسلین	تأثیر متغیرهای کلان اقتصادی (قیمت نفت و نرخ ارز) بر روند شاخص پرتفوی منتخب	Macroeconomic Variables Effect (Oil price and Exchange rate) on Trend of Chosen Portfolios Index	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۸/۲۶
<p>چکیده : بازار سرمایه بعنوان زیر مجموعه‌ای از بازارهای مالی تلقی می‌گردد. بطوریکه منابع مالی بلندمدت مورد نیاز بنگاه‌های تولیدی از این بخش از سیستم مالی تأمین می‌گردد. نقش اولیه بازارهای مالی بطور اعم و بازار سرمایه بطور اخص عبارت است از کمک به تبدیل پس‌اندازهای افراد و واحدهای تجاری به سرمایه‌گذاری که توسط واحدهای اقتصادی دیگر صورت می‌گیرد. بازار سرمایه امکانات لازم برای انتقال وجوه پس‌انداز مردم را به سایر فرصت‌های سرمایه‌گذاری که برای واحدهای دیگر وجود دارد فراهم می‌کند. وجود بازارهای مالی برای عملکرد اقتصاد حیاتی است، چرا که سرمایه جزئی ضروری برای تولید خروجی در اقتصاد است. با گذر زمان و با توجه به گسترش بازار سرمایه و نقش آن در ایران و استقبال روزافزون افراد حقیقی و حقوقی از این بازار مطالعات و تحقیقات در این حوزه افزایش بسیاری داشته است. برای انجام سرمایه‌گذاری موفق در بازار سهام نیاز به اطلاعات متعدد و مختلفی هست تا بتوان با بررسی و تحلیل آن داده‌ها به یک نتیجه‌گیری معقول و منطقی دست پیدا کرد. یکی از داده‌های مهم موجود در بازار که هر روزه در اثر معاملات بازار تغییر می‌کند شاخص سهام و اوراق بهادار نام دارد که به مرور زمان و در نتیجه نیازهای موجود انواع مختلفی از آن تعریف شده است و در نتیجه هر کدام کارایی خاص خود را دارد و با بررسی و تحلیل آن‌ها، می‌توان وضعیت گذشته و حال عملکرد بازار سهام را از جنبه‌های مختلف، ارزیابی و حتی با کمک روش‌های نموداری روند آنی آن را پیش‌بینی کرد. از سوی دیگر، علاوه بر مؤلفه‌های داخلی (بهروری، تولید، هزینه، تکنولوژی و...) عملکرد بنگاه‌های اقتصادی (که در ارزش سهام آن‌ها منعکس می‌شود)، تحت تأثیر متغیرهای کلان اقتصادی و سیاسی (تحت عنوان ریسک سیستماتیک) نیز است. در سال‌های اخیر بازار سرمایه کشور با استقبال قابل توجهی از سوی اقشار مختلف مردم مواجه شده است و به عنوان یک بازار دارای مناسب برای سرمایه‌گذاری مورد پذیرش این افراد قرار گرفته است، بگونه‌ای که در حال حاضر بیش از ۱۰ میلیون کد معاملاتی وجود دارد. در این بازار افراد حقیقی و حقوقی اقدام به تشکیل سبد سهام می‌کنند، ولی همواره نگران متأثر شدن سبد خود از ریسک‌های سیستماتیک نظیر نوسانات نرخ ارز، قیمت نفت و ... هستند، از این رو آن‌ها به دنبال تشکیل سبدهای هستند که سرمایه‌ی آن‌ها در برابر ریسک‌های نوسانات نرخ ارز و ... پوشش داده شود. از این‌رو پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این سوال است که آیا می‌توان شاخصی از سبد سهام طراحی و تأثیر متغیرهای کلان اقتصادی را بر آن محاسبه کرد.</p>						
۱۳	علی قره داغی	تأثیر شوک های ارزی بر سرمایه گذاری صنایع کارخانه ای	The Impact of Currency Shocks on Manufacturing Industry Investment	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۳/۰۵
<p>چکیده : یکی از کلیدی‌ترین متغیرهای اقتصادی نرخ ارز می‌باشد که تغییرات و نوسانات آن تأثیرات متفاوتی را بر بخش‌های اقتصادی خواهد گذاشت، همچنین با توجه به اینکه بخش صنعت به خصوص صنایع کارخانه ای در رشد اقتصادی کشور نقش بسیار مهمی را ایفا می‌کند، این پژوهش تأثیر شوک های ارزی بر سرمایه گذاری صنایع کارخانه ای را مورد بررسی قرار می‌دهد. برای رسیدن به این هدف از اطلاعات صنایع کارخانه ای طی سال های ۱۳۵۷ تا ۱۳۹۶ استفاده می‌شود. همچنین لازم به ذکر است برای رسیدن به هدف پژوهش در مرحله ی اول شوک ارزی با استفاده از الگوی واریانس ناهمسانی شرطی اتورگرسیون (VAR) محاسبه خواهد شد و سپس آزمون ریشه واحد دیکی فولر و آزمون شکست ساختاری پرون و مدل تصحیح خطای برداری برای برآورد به کار گرفته خواهند شد.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۱۴	محمدحسین گلشن	تاثیر تکانه های نرخ ارز بر روی عملکرد شرکت های فعال حوزه ی انرژی در بورس اوراق بهادار تهران (مطالعه موردی صنایع پتروشیمی و پخش فرآورده های نفتی)	The Impact of Exchange Rate Shocks on the Performance of Companies Active in the energy domain of Tehran Stock Exchange (Case Study: Petrochemical Industry and Petroleum Product Distribution Industry)	امیرحسین مزینی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۲/۲۰
<p>چکیده: بازار سرمایه در هر کشور از بارز ترین بخش های اقتصادی در آن کشور به شمار می آید. بازار سرمایه به گونه ای منعکس کننده برآیند اقتصادی کشور بوده و موفقیت و ضعف در آن می تواند بیان کننده ی وضع اقتصادی آن کشور باشد. در این میان تاثیر شاخص های کلان اقتصاد بر بازار سرمایه به خصوص بورس اوراق بهادار تهران از جمله مواردی است که نقش سیاست های کلان اقتصادی را در پیش بینی بازار سرمایه نمایان می سازد. با این حال صنایع مختلف اثرات متفاوتی را با توجه به ماهیت و عملکردشان از اقتصاد کلان دریافت می کنند. کشور ما دارای ذخایر عظیم نفت و گاز بوده و یکی از صادر کنندگان اصلی این منابع انرژی در دنیا به حساب می آید. بدین واسطه شرکت های زیادی در این حوزه فعالیت می کنند. از جمله بهترین صنایع فعال در این حوزه می توان صنعت پتروشیمی و صنعت پخش فرآورده های نفتی را نام برد که بخش قابل توجهی از معاملات را به خود اختصاص می دهند. این صنایع به دلیل وابستگی به سوخت و خوراک های نفتی به شدت متأثر از شاخص های کلان به ویژه نرخ ارز می باشند. این پژوهش به دنبال بررسی تاثیر نوسانات نرخ ارز بر روی عملکرد شرکت های فعال در حوزه انرژی طی سال های ۱۳۸۷-۱۳۹۷ می باشد. در این راستا با به کارگیری داده های ماهانه نرخ ارز از بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و دارایی و همچنین شاخص قیمت شرکت های فعال در حوزه ی انرژی بورس اوراق بهادار به بررسی اثرات تکانه های ارزی بر عملکرد این شرکت ها می پردازیم.</p>						
۱۵	بتا گلشنی	بررسی هزینه و فایده اجتماعی استخراج رمزارزها در اقتصاد ایران	Analyzing the Social Costs and Benefits of Mining Cryptocurrencies in Economy of Iran	حسین حدیری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۳/۲۶
<p>چکیده: در دهه های اخیر به ویژه در چند سال گذشته، تحولاتی شگرف در عرصه فناوری های مالی به وقوع پیوسته است. یکی از جدیدترین نوآوری ها در عرصه فناوری های مالی، ارزهای مجازی به ویژه رمزارزهاست. از این رو، در این تحقیق به بررسی هزینه - فایده اجتماعی استخراج رمزارز در ایران که در این تحقیق اتریوم و بیت کوین هستند، پرداخته می شود. این تحقیق در تلاش است که به دو سؤال یعنی چگونگی هزینه و فواید اجتماعی استخراج در مقایسه با جهان و همین طور سودآوری آن پاسخ دهد. بدین منظور برای پاسخ به سؤالات از روش هزینه - فایده در ارزیابی طرح های اقتصادی و نرم افزار کامفار استفاده شد و پس از جمع آوری اطلاعات مربوطه، با استفاده از ارزش خالص فعلی که یکی از روش های پویا برای ارزیابی پروژه است، تحلیل مالی و اقتصادی در سه مقیاس بزرگ، متوسط و کوچک برای هر یک از رمزارزهای مورد نظر محاسبه شد. یافته های تحقیق نشان می دهد که در قیمت های در نظر گرفته شده استخراج بیت کوین در هر سه مقیاس و در هر دو تحلیل در ایران دارای صرفه اقتصادی است اما اتریوم تنها در مقیاس متوسط و کوچک به صرفه است. این در حالی است که در تحلیل اقتصادی، استخراج این رمزارز به صرفه نیست.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۱۶	مهديه مقیمی نحف آبادی	برآورد پتانسیل بازار سرمایه در ایران و مقایسه آن با بورس‌های موفق جهان	The Estimation of Capital Market Potentials in IRAN and Comparing it with Successful Stock Markets Exchanges around the World	حسن حدری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۶/۰۷
<p>چکیده: یکی از مصادیق توسعه اقتصادی وجود بازار سرمایه کارا می‌باشد. بازار سرمایه از اجزاء تشکیل‌دهنده بازار مالی است و در واقع یکی از جریان‌های اصلی تأمین مالی در یک اقتصاد محسوب می‌شود. تأثیر بازار سرمایه در حرکت جریان نقدینگی و منجر شدن به رشد و توسعه اقتصادی، مسئله‌ای مهمی است که اخیراً با نگاه به رشد مساعد بازار سرمایه در ایران مورد توجه قرار گرفته است. در این مطالعه به بررسی برآورد پتانسیل بازار سرمایه در ایران با استفاده و مقایسه آن با بورس‌های موفق جهان شامل نیویورک، برزیل، استانبول، هنگ کنگ، لندن، توکیو پرداخته شد. برای برآورد رابطه بلندمدت و کوتاه‌مدت بین متغیرها از روش خودرگرسیون برداری با وقفه توزیعی (ARDL) و الگوی تصحیح خطا (ECM) استفاده شده است که نتایج این مطالعه نشان می‌دهند که تولید ناخالص داخلی سرانه، میانگین شاخص چهارگانه‌ی حکمرانی خوب (کنترل فساد، ثبات سیاسی، کیفیت مقررات و پاسخگویی دموکراتیک)، ارزش کل سهام نسبت به تولید ناخالص داخلی باعث افزایش نسبت سرمایه‌گذاری شرکت‌های بورسی به تولید ناخالص داخلی شده‌اند اما تأثیر متغیرهای همچون نسبت پس‌انداز ناخالص داخلی به تولید ناخالص داخلی حجم نقدینگی بر متغیر وابسته منفی بوده بدین معنا که باعث بدتر شدن وضعیت نسبت سرمایه‌گذاری شرکت‌های بورسی شده‌اند. همچنین نتایج توصیفی نشان داد که بورس ایران هم در بین بورس‌های موفق جهان و هم بورس‌های کشورهای نفتی منطقه از وضعیت مناسبی برخوردار است به طوری که در بین بورس‌های موفق جهان در جایگاه اول از نظر متوسط نرخ رشد نسبت سرمایه‌گذاری شرکت‌های بورسی به تولید ناخالص داخلی طی دوره ۲۰۱۹-۱۹۹۰ قرار گرفته است. همچنین در بین بورس کشورهای نفتی منطقه نیز با اختلاف ناچیزی نسبت به بورس کشور عربستان در جایگاه دوم قرار گرفته است.</p>						
۱۷	سیدشیرالله سادات	تحلیل عملکرد بودجه دولت افغانستان و تعیین اندازه بهینه دولت	Analyzing the performance of Afghan government budget and determining the optimal size of government.	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۲/۲۳
<p>چکیده: تحلیل عملکرد بودجه دولت و تعیین اندازه بهینه آن از عوامل اثرگذار بر رشد اقتصادی می‌باشد که در همه‌ی کشورها از اهمیت خاص برخوردار است. بر این اساس، مطالعه حاضر تلاش کرده است که با استفاده از داده‌های دوره زمانی ۲۰۰۳-۲۰۱۷ و به‌کارگیری روش‌های خود رگرسیونی توزیعی و مدل اثرات ثابت، عملکرد بودجه دولت افغانستان و اندازه بهینه آن را موردبررسی قرار بدهد. چنانچه، درروش نخست داده‌ها به‌صورت فصلی استفاده‌شده و به بررسی اثر کل مخارج دولت، اجزای مخارج دولت و کسری بودجه دولت بر رشد اقتصادی افغانستان و تعیین اندازه بهینه آن پرداخته است. یافته‌های روش نخست که در قالب ۵ مدل تخمین زده‌شده است نشان می‌دهد که: مخارج اقتصادی، مخارج دفاعی، مخارج امور خدمات عمومی، مخارج آموزشی، مخارج حمایت‌های اجتماعی، لگاریتم مخارج عمرانی، مخارج نظم عمومی، کسری بودجه دولت و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی افغانستان در بلندمدت اثر مثبت و معنادار داشته است. از طرف دیگر متغیرهای توان دوم مخارج دولت، تعداد شاغلین بخش دولتی، مخارج بهداشتی، مخارج جاری، لگاریتم مخارج مسکن و تسهیلات شهری و لگاریتم نرخ ارز حقیقی انعکاس‌دهنده اثر منفی و معنادار بر رشد اقتصادی افغانستان در بلندمدت می‌باشد. متغیرهای مانند: مخارج فرهنگی، مخارج حفاظت از محیط‌زیست، نرخ بهره حقیقی، لگاریتم آزادی تجارت و لگاریتم نرخ تورم در بلند مدت معنادار نشده است، باین‌حال متغیرهای مخارج فرهنگی، نرخ بهره حقیقی، لگاریتم آزادی تجارت و لگاریتم نرخ تورم اثر منفی ولی مخارج حفاظت از محیط زیست اثر مثبت را نشان می‌دهد. مخارج کل دولت در مدل تعیین اندازه دولت اثر مثبت آن را در بلندمدت نشان می‌دهد درحالی‌که در مدل تأثیر اجزای مخارج دولت منفی شده است. درنهایت اندازه بهینه دولت افغانستان ۲۱ درصد به‌دست‌آمده است. درروش دوم، اثر درصد مخارج بخشی دولت (خدمات، صنعت و کشاورزی) و درصد کارکنان بخشی دولت بر درصد ارزش‌افزوده بخش‌ها، با استفاده از مدل ترکیبی اثرات ثابت موردبررسی قرارگرفته است. نتایج نشان می‌دهد که هر دو متغیر توضیحی اثر مثبت و معنادار بر درصد ارزش‌افزوده بخش‌ها داشته است.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۱۸	فرزانه صفری	تاثیر آموزش و بهداشت بر رشد اقتصادی افغانستان از ۲۰۰۲ الی ۲۰۱۸	The impact of education and health on Afghanistan' economic growth from 2002 ti 2018	لطفعلی عاقلی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۲/۲۳
<p>چکیده: در افغانستان وقوع جنگ‌های پی در پی داخلی و بین کشوری، موجب نابودی زیرساخت های اقتصادی و تلفات انسانی و سبب بی سواد ماندن جمعیت زیادی شده است. در کنار بی ثباتی سیاسی، عدم پیشرفت دانش و علوم و کاهش کمک های مالی جهانی، یکی از موانع اصلی رشد و توسعه اقتصادی در افغانستان، ناامنی است. با این حال، در گذر زمان در سال های اخیر دولت تلاش در جهت توسعه آموزش و بهداشت نموده. در این تحقیق، رابطه و شدت همبستگی بین مخارج دولتی آموزش و بهداشت با رشد اقتصادی افغانستان طی دوره ۲۰۰۲-۲۰۱۸ با کمک روش های آماری مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. همچنین موانع تاریخی و فرهنگی در رشد و توسعه افغانستان از طریق تحلیل تطبیقی با کشورهای که امروزه به عنوان کشورهای نوظهور شرق آسیا (مالزی، تایوان، تایلند، سنگاپور، تاجکستان و...) شناخته می شوند، به طور مختصر مرور خواهد شد. روند جذب و تخصیص کمک های رسمی توسعه ای در افغانستان نیز بررسی خواهد شد. علاوه بر این، ارتباط بین شاخص های اصلی بهداشت (امید به زندگی، نرخ مرگ و میر کودکان) و آموزش (نرخ ثبت نام در مدارس، تعداد دانش آموزان/دانشجویان) با رشد اقتصادی مورد مطالعه خواهد بود. ارتباط بین شاخص های اصلی بهداشت (امید به زندگی، نرخ مرگ و میر کودکان) و آموزش (نرخ ثبت نام در مدارس، تعداد دانش آموزان/دانشجویان) با رشد اقتصادی مورد مطالعه خواهد بود.</p>						
۱۹	میلاد ذالنگی دارستانی	تاثیر اخبار خوب و اخبار بد بر شاخص کل بورس تهران	Effect of Good News and Bad News on Tedpix	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۱۱/۱۵
<p>چکیده: این پژوهش تلاش می کند اثر متغیرهای غیر اقتصادی را بر شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران به طور تجربی تحلیل و بررسی کند. تاریخچه ی بورس اوراق بهادار در جهان نشان می دهد که جدای از متغیرهای اقتصادی، مسائل غیراقتصادی نیز بر تغییرات شاخص یک بازار بورس موثراند، اما چگونگی این اثر و گستره ی اثرگذاری آنها موضوع بحث محققان در سراسر دنیا می باشد. متغیر اخبار خوب و بد و تاثیر آن بر شاخص کل بورس که به عنوان شاخص اصلی بازار بورس تهران شناخته می شود در این پژوهش مورد مطالعه قرار میگیرد و اثر عوامل اقتصادی در کنار آن بررسی می شود. در پژوهش حاضر از داده های روزانه ی بازار بورس تهران و همچنین داده های مربوط به متغیرهای کلان اقتصادی موثر بر شاخص کل بورس تهران همچون نرخ ارز، موجود در پایگاه داده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بین سال های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۸ استفاده می شود و مدل های خودرگرسیون با وقفه های توزیعی (ARDL) و پرابیت چند متغیره جهت برآورد اثر متغیرها به کار می رود. مطالعات بین المللی نشان داده است که عوامل غیراقتصادی اثر معناداری بر تغییرات شاخص کل بورس کشورهای جهان دارد. به طور دقیق تر می توان گفت انواع متفاوت عوامل غیراقتصادی آثار متفاوتی بر این متغیر اعمال می کنند. با استفاده از صحت و قدرت شواهد بدست آمده از مطالعات پیشین و به کارگیری داده هایی به روز در مورد بازار بورس تهران، سازگاری نتایج این پژوهش با مطالعات قبلی بررسی خواهد شد.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۲۰	سارا توسرکانی	بررسی اثر سرریز قیمتی در بازار فلزات اساسی و پیش‌بینی قیمت و تولید در افق ۲۰۳۰ (با تأکید بر قوانین زیست‌محیطی و تغییرات تکنولوژیکی)- مطالعه موردی قیمت جهانی آلومینیوم و مس	Investigating the Spillover Effect in the Base Metals Market and Forecasting Price and Production in the Horizon of 2030 (with Emphasis on Environmental Laws and Technological Changes) Case Study of Global Prices of Aluminum and Copper	مهدی ذوالفقاری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۶/۲۴
<p>چکیده : فلزات مس و آلومینیوم جزو فلزات پرمصرف هستند. از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر قیمت این فلزات می‌توان به شاخص دلار، قیمت نفت، قیمت سایر فلزات، میزان ذخایر، رشد اقتصادی کشورها اشاره کرد. شواهد تجربی نشان داده‌اند که بازارها از یکدیگر جدا نیستند نوسانات در بازارهای مختلف با یکدیگر در ارتباط هستند. سرریز قیمتی نیز حاکی از انتقال نوسانات قیمت بین بازارها است. با توجه به این‌که کشور ایران از نظر تولید آلومینیوم و مس رتبه مناسبی دارد و همچنین صادرات مس و آلومینیوم جزو ده قلم عمده کالای صادراتی غیرنفتی است در نتیجه بررسی عواملی که در کوتاه‌مدت و بلندمدت بر قیمت مس و آلومینیوم تأثیرگذار هستند برای کشور ما از ضروریات است. از این رو در پژوهش حاضر تلاش گردیده تا با استفاده از مدل‌های NARDL و DECO GARCH به بررسی عوامل تأثیرگذار کوتاه‌مدت (با تأکید بر اثر سرریز) و بلندمدت بر قیمت این دو ماده معدنی با ارزش پرداخته شود. در انتها نیز با توجه به قوانین زیست‌محیطی و تغییرات تکنولوژی قیمت آن‌ها در افق ۲۰۳۰ پیش‌بینی شده است. طبق نتایج مدل کوتاه‌مدت، وجود اثر سرریز در مدل‌ها تأیید شد. و این اثر در واریانس تغییرات داده‌ها قرار دارد. در واقع هر نوسانی در هر یک از متغیرها به صورت آبی بر نوسان سایر متغیرها اثرگذار است. همچنین طبق نتایج مدل بلندمدت، قیمت نفت، رشد اقتصادی، تغییرات تکنولوژی، شاخص تولیدات صنعتی، قیمت بازارهای فلزات موازی مانند نیکل، قیمت آلومینا، شاخص سهام، شاخص تولید خودرو اثر معناداری بر قیمت جهانی مس و آلومینیوم دارند. نتایج پیش‌بینی نیز نشان‌دهنده روند صعودی هر دو فلز مس و آلومینیوم در افق ۲۰۳۰ است.</p>						
۲۱	سارا محمدزاده سر	مکانیسم قیمت‌گذاری گاز طبیعی در افق ۲۰۳۰ و بررسی عوامل موثر بر قیمت آن در کوتاه‌مدت و بلندمدت	Natural Gas Pricing Mechanism in 2030 Horizon and Study of Factors Affecting Its Price in the Short and Long Term	بهرام سجایی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۳/۲۰
<p>چکیده : نفت، زغال‌سنگ و گاز طبیعی از جمله سوخت‌های فسیلی هستند که در بخش صنعتی کشور دارای کاربرد بسیار هستند که گاز طبیعی به علت انتشار کم کربن دی‌اکسید، با استقبال فراوان روبه‌رو گردیده است. عوامل متعددی بر قیمت گاز طبیعی در کوتاه‌مدت و بلندمدت تأثیر می‌گذارند که عبارت‌اند از؛ شاخص دلار، قیمت نفت، قیمت زغال‌سنگ، شاخص محصولات کشاورزی، قیمت اوره، رشد اقتصادی، متانول و تغییرات فصلی. بزرگ‌ترین تولیدکننده گاز طبیعی در جهان آمریکا می‌باشد. ایران با دارا بودن ۳۲ تریلیون مترمکعب گاز، بعد از کشور روسیه بزرگترین دارنده گاز طبیعی در دنیا است به طوری که ۱۷/۳ درصد ذخایر گازی دنیا را تامین می‌کند. با توجه به وجود منابع فراوان گاز طبیعی در ایران و بازار بزرگ تقاضا و مصرف جهانی پیش‌بینی قیمت گاز طبیعی در افق ۲۰۳۰ جزو ملزومات است. با توجه به ظهور قوانین محکم زیست‌محیطی در خصوص استفاده از انرژی‌های پاک از یک سو و تغییرات تکنولوژیکی در بخش صنعت به ویژه صنایع انرژی‌بر در این مطالعه تلاش می‌گردد علاوه بر بررسی روابط کوتاه‌مدت و بلندمدت تأثیرگذار بر قیمت گاز طبیعی به بررسی مکانیسم‌های قیمت‌گذاری آن در افق ۲۰۳۰ توجه گردد.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۲۲	کلثوم محمدی	عنوان: مقایسه اثرات نوسانات قیمت نفت بر تورم در کشورهای عضو ایک و کشورهای عضو دی هشت طی بازه زمانی ۱۹۸۰-۲۰۱۸	Comparison of the effects of oil price fluctuations on inflation in OPEC member countries and D8 member countries during the period 1980-2018	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۳۹۹/۰۳/۳۰
<p>چکیده: انات قیمت نفت یکی از عوامل اصلی بسیاری از بحران‌های اقتصادی در میان کشورهای واردکننده و صادرکننده نفت است. به همین جهت، بررسی اثر تکانه‌های قیمت نفت بر اقتصاد کشورهای صادرکننده نفت که در آن، درآمد حاصل از صدور نفت به عنوان موتور محرکه اقتصاد شناخته می‌شود، ضروری است (علمی و جهادی، ۱۳۹۰، ص ۱۱-۱۲). تدوین برنامه‌های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و نیز تنظیم بودجه‌های سالانه کشورها مستلزم شناخت و انجام پیش‌بینی‌های دقیق از میزان تأثیرگذاری نوسانات قیمت نفت بر متغیرهای کلان اقتصادی از جمله تورم می‌باشد، تا اینکه برنامه‌ریزان بتوانند به هنگام بروز شوک‌های نفتی سیاست‌های صحیحی اتخاذ کنند و قادر به حفظ ثبات و کنترل تورم ناشی از آن باشند و از بروز مشکلات اقتصادی پس از آن جلوگیری کنند. بخش نفت نه تنها به عنوان یکی از فعالیت‌های مهم اقتصادی بر سایر متغیرهای اقتصادی تأثیر می‌گذارد، بلکه درآمدهای حاصل از آن نقش مهمی را به عنوان منبع درآمد ارزی کشور ایفا می‌کند. حال در چنین شرایطی که اقتصاد برخی کشورها وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی دارد، تغییرات قیمت نفت که از تحولات برون‌زا سرچشمه می‌گیرد و از کنترل سیاست‌گذاران اقتصاد داخلی، خارج است و درآمدهای نفتی کشورها را با نوسانات زیادی مواجه می‌کند و به دلیل متکی بودن بودجه دولتی برخی کشورها به درآمدهای نفتی، تغییرات در قیمت نفت تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر اقتصاد این کشورها دارد. تدوین برنامه‌های توسعه اقتصادی-اجتماعی و تنظیم بودجه‌های سالانه کشورها، مستلزم شناخت و انجام پیش‌بینی‌های دقیق از میزان تأثیرگذاری نوسانات قیمت نفت بر متغیرهای کلان اقتصادی از جمله تورم است، به گونه‌ای که برنامه‌ریزان بتوانند هنگام بروز شوک‌های نفتی، تأثیر منفی آن را بر متغیرهای کلان به حداقل ممکن کاهش دهند و سیاست‌های صحیح را اتخاذ کنند. بنابراین ضروری به نظر می‌رسد مطالعه‌هایی صورت گیرد تا به وسیله آن بتوان تحلیل درستی از اثر شوک قیمت نفت بر تورم کشورهای عضو ایک به دست آورد. در راستای وجود رابطه میان متغیرهای اقتصادی، هدف از انجام این تحقیق در موارد زیر گنجانده شده است: ۱- تبیین رابطه میان نرخ تورم و قیمت نفت در کشورهای عضو ایک ۲- نشان‌دادن تفاوت یا عدم تفاوت تأثیر تغییرات قیمت نفت بر روی کشورهای عضو ایک ۳- کمک به یافتن راهکارهایی برای مقابله با اثرات سو تغییرات ناگهانی قیمت نفت قلمرو زمانی این پژوهش از سال ۱۹۸۰ تا ۲۰۱۸ است. قلمرو مکانی جامعه آماری مورد مطالعه کشورهای عضو ایک و کشورهای عضو دی هشت هستند. قلمرو موضوعی در این مطالعه به بررسی اثر نوسانات قیمت نفت بر تورم کشورهای عضو ایک و کشورهای عضو دی هشت پرداخته می‌شود. ما در این پژوهش به بررسی اثرات نوسانات قیمت نفت بر تورم در کشورهای عضو ایک و کشورهای عضو دی هشت با استفاده از الگوی داده‌های تابلویی (panel data) می‌پردازیم. در این مدل متغیرها به صورت لگاریتم طبیعی‌شان به کار می‌روند، این کار به خاطر این است که ضرایب رگرسیون خطی، مستقیماً به عنوان کشش‌های آن در نظر گرفته شوند.</p>						
۲۳	مرتضی ناظمی	تأثیر تولید خود روهای برقی بر قیمت و تقاضای جهانی مس	The impact of electric vehicle production on global copper prices and demand	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۸/۲۶
<p>چکیده: یکی از چالش‌های عمده صنعت خودروهای برقی تامین مواد اولیه است که بسیاری از قسمت‌های خودروهای برقی از جمله باتری آن از مس تولید می‌شود که با افزایش تولید خودروهای برقی بدون شک تقاضا برای مس نیز افزایش خواهد یافت که این افزایش تقاضا، بیش‌بینی قیمت مس در سال‌های آینده از اهمیت بالایی برخوردار خواهد کرد. به همین جهت هدف این تحقیق تأثیر تولید خودروهای برقی بر قیمت و تقاضای جهانی مس می‌باشد. که این تحقیق از حیث ماهیت هدف کاربردی و از لحاظ روش علمی (توصیفی) است نوع داده‌های تابلویی انجام خواهد شد. و جامعه آماری این تحقیق تعداد مشاهدات اتفاق افتاده برای تک تک متغیرها در گذشته و روش نمونه‌گیری کل شمار و استفاده از نمونه‌هایدست دوم اسناد معتبر بین المللی می‌باشد و حجم نمونه داده‌های سال‌های ۱۹۸۰ تا ۲۰۱۸ می‌باشد. در این مطالعه ابتدا از آمارهای توصیفی و استنباطی چون نمودار متغیرها، نمودار پراکنش و ضریب همبستگی استفاده می‌شود و بخش‌های محاسباتی و تحلیلی این مطالعه با استفاده از نرم افزار Eviews صورت خواهد پذیرفت.</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۲۴	محمدحواد عزتی	بررسی اثر عدالت اقتصادی بر رشد اقتصادی در ایران	Investigating the effect of economic justice on economic growth in Iran	امیرحسین مزینی	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۶/۲۸
<p>چکیده: این پژوهش در تلاش برای برداشتی از مفهوم عدالت برای ارائه شاخصی جهت سنجش عدالت اقتصادی در ایران، اقدام به بررسی نظریات اندیشمندان فلسفی، اقتصادی و اجتماعی در این موضوع نموده است. پس از بررسی نظریه‌های موجود و شاخص‌های ارائه شده در این زمینه، یک شاخص دارای چهار مولفه اقتصادی تبیین شده و مورد محاسبه قرار گرفته است. این شاخص با روند سایر شاخص‌های محاسبه شده برای ایران نیز مطابقت دارد. داده‌ها از منابع آماری رسمی کشور (بانک مرکزی و مرکز آمار) و بانک جهانی گرفته شده است. شاخص سازی با روشهای آماری و استاندارد سازی بر پایه کمترین داده صفر و بیشترین داده یک انجام شده است. برآورد تابع با روش اقتصاد سنجی انجام شده است. تبیین شاخص عدالت انجام و میزان اثر عدالت اقتصادی بر رشد اقتصادی مورد بررسی قرار گرفته است. شاخص مورد محاسبه قرار گرفته در این پژوهش یک شاخص ساده سازی شده برای درک بهتر عدالت و روند آن و همچنین استفاده در مدل‌های مختلف برای سنجش و برآورد روند فعالیت و نماگرهای اقتصادی می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. نماگرهای مورد استفاده در شاخص نیز به صورت استاندارد شده می‌باشند که برای سنجش انواع مدل‌ها قابل استفاده می‌باشد. رابطه عدالت اقتصادی (که با شاخص عدالت اقتصادی معرفی شده کمی شده است) با رشد اقتصادی (که با تولید ناخالص داخلی سنجیده شده است) بررسی و در نتیجه این رابطه مستقیم و معنادار است. این رابطه مستقیم فرضیه پژوهش را تأیید می‌نماید. همچنین بررسی رابطه علیت نشان می‌دهد عدالت اقتصادی علت رشد اقتصادی و تغییرات عدالت توضیح دهنده تغییرات تولید ناخالص داخلی می‌باشد.</p>						
۲۵	فائزه بهزادی	برآورد تاثیر سلطه مالی بر بازار ارز و نرخ تورم در ایران	Estimating Impacts of Fiscal Dominance on Exchange Market and inflation rate in Iran	حسین حدیری	علوم اقتصادی- اقتصاد نظری (کارشناسی ارشد)	۱۴۰۰/۰۶/۲۸
<p>چکیده: نوسانات نرخ ارز و تورم بالا از جمله مشکلات اقتصاد ایران به شمار می‌رود، زیرا آثار و تبعات نامطلوب اقتصادی و اجتماعی از خود بر جای می‌گذارد، از این رو کنترل نرخ ارز و ثبات قیمت‌ها از جمله مهمترین اهداف اقتصاد کلان در هر کشور به شمار می‌آید. از آنجایی که سلطه مالی همواره یک علت مهم افزایش پایه پولی و نقدینگی بوده است، میتوان تورم و افزایش نرخ ارز را که وابسته به میزان نقدینگی هستند از معولات وجود سلطه مالی برشمرد. بر اساس ادبیات از دلایل مهم سلطه مالی تأمین کسری بودجه از طریق بانک مرکزی است. در این شرایط سیاست پولی شدیداً تحت تأثیر ملاحظات مالی بودجه ای دولت قرار می‌گیرد، به طوری که در آن دولت به منظور تأمین کسری بودجه از بانک مرکزی استقراض نموده و از طریق افزایش پایه پولی موجبات سیاست پولی انبساطی در اقتصاد را فراهم می‌سازد و بدین ترتیب مانع از اجرای سیاست‌های پولی موفق و کارآمد در کنترل تورم و نرخ ارز می‌گردند. برای بررسی فرضیه وجود سلطه مالی و تأثیر آن بر نرخ ارز مدل ساختاری خود رگرسیون برداری (SVAR) استفاده می‌شود که در آن تراز عملیاتی به عنوان شاخص سلطه مالی در نظر گرفته شده است. همچنین پژوهش دوره ۱۳۵۲-۱۳۹۸ را در برمی‌گیرد.</p>						
۲۶	علی بهادر	بررسی نقش سازوکار اعتبارات اسنادی در تعمیق رکود: مطالعه بحران ارزی ایران	Investigating the role of Letter of Credit (LC) mechanism in recession deepening: study of Iran's currency crisis	کاظم یآوری	علوم اقتصادی- اقتصاد پولی (دکتری)	۱۳۹۹/۱۲/۲۵
<p>چکیده: در کشورهای نظیر ایران، اعتبارات اسنادی، یکی از مهم‌ترین روش‌های پرداخت بین‌المللی است. در تحقیق حاضر اثر استفاده از روش اعتبار اسنادی به عنوان یک روش پرداخت بین‌المللی در تجارت خارجی، بر عملکرد اقتصاد (کلان) ایران مورد بررسی قرار می‌گیرد. برای این منظور، یک مدل تعادل عمومی پویای تصادفی مورد استفاده قرار می‌گیرد که در آن هر بنگاه علاوه بر تولید کالای مصرفی باید از یک دوره قبل در مورد میزان کالای واسطه‌ای وارداتی مورد نیاز خود تصمیم‌گیری کند و به صادرکننده در کشور خارجی سفارش دهد تا پس از ساخت و ارسال، به دست تولیدکننده داخلی برسد. همچنین فرض شده است روش پرداخت مورد توافق بین تولیدکننده داخلی - که در اینجا واردکننده محسوب می‌شود- و صادرکننده خارجی، روش اعتبار اسنادی است. تولیدکننده در ابتدای دوره باید مبلغ پیش‌دریافت اعتبار اسنادی را پیش از هرگونه مبادله دیگر پرداخت کند و از این رو با یک قید پیشینی نقدینگی رو به رو است. هر بانک برای تعیین نسبت پیش‌دریافت اعتبار اسنادی با یک تابع هزینه رو به رو است و بانک با انتخاب</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۲۷	علی تحویلی	اصطکاک های مالی، شدت ادوار تجاری و سیاست های احتیاطی کلان در اقتصاد ایران	Financial Frictions, Volatility of Business Cycle and Macro-Prudential Policy in Iran's Economy	بهرام سجایی	علوم اقتصادی - اقتصاد پولی (دکتری)	۱۳۹۹/۰۴/۱۱
<p>چکیده: شناسایی عوامل موثر بر ادوار تجاری و بکارگیری راهکارهای مناسب در جهت کنترل و کاهش اثرات ناشی از آن، همواره مدنظر اقتصاددانان بوده است. در میان تمامی عوامل موثر بر ادوار تجاری، نقش بازارهای مالی در شکل‌گیری و تشدید این مهم یکی از بحث‌های مجادله برانگیز اقتصادی بشمار می‌آید. بر همین اساس، این مطالعه در مرحله نخست به دنبال شناسایی نقش بازارهای مالی و به طور خاص بخش بانکی، در بروز و تشدید ادوار تجاری به دلیل وجود اصطکاک‌های مالی است و در مرحله دوم به دنبال بکارگیری و معرفی یک سیاست احتیاطی کلان به منظور کاهش ارتباط میان نوسانات درآمد نفتی، بخش مالی و نوسانات تولید ناخالص داخلی می‌باشد. بدین منظور با استفاده از مدل تعادل عمومی پویای تصادفی (DSGE) و داده‌های اقتصاد ایران برای دوره ۹۶ - ۱۳۵۰ این مهم در دو مدل مجزا بررسی گردیده است. پس از تعیین مقادیر ورودی الگو و کالیبره کردن پارامترها با استفاده از داده‌های واقعی سرانه فصلی مربوط به دوره ۹۶ - ۱۳۵۰، و پس از تعدیل فصلی و روندزدایی با استفاده از فیلترینگ هدریک - پرسکات، مدل طراحی شده با استفاده از روش بی‌زین برآورد گردید؛ نتایج گشتاورها حاکی از مناسب بودن الگوی ارائه شده برای شبیه‌سازی و تحلیل سناریو در اقتصاد ایران می‌باشد. نتایج مدل ضمن تایید یافته‌های پیشین در این زمینه، نشان می‌دهد که با وجود اصطکاک‌های مالی، اثر شوک‌های نفتی بر تولید ناخالص داخلی پس از گذشت ۴۰ دوره به سطح تعادلی پیشین خود باز می‌گردند. ولی در مدل دوم و با معرفی سیاست احتیاطی کلان به صورت مدیریت و کنترل نسبت وام به دارایی بخش بانکی، مشخص گردید که وجود این سیاست منجر به این می‌گردد که پس از گذشت چند دوره و حتی در دوره‌ای بسیار کوتاه اثر شوک نفتی بر تولید ناخالص داخلی از بین رفته و دوباره به سطح تعادلی خود بازگردد. بنابراین توصیه سیاستی این مطالعه را می‌توان این گونه بیان نمود که اگر به هر دلیل دولت توانایی و یا تمایل به مدیریت بهینه درآمدهای نفتی را نداشته باشد، در این صورت می‌توان سیاست‌های احتیاطی کلان غیر ادواری را بگونه‌ای تنظیم و طراحی کرد که با متاثر ساختن شرایط بازار اعتباری، رفتار سرمایه‌گذار بخش خصوصی برای یک دوره کوتاه مدت تغییر یافته و از این طریق سریعتر به ثبات اقتصادی دست یافت.</p>						
۲۸	محمد مهدی پویا	تعیین مدل قیمت‌گذاری وابسته به حالت بنگاه‌ها در اقتصاد ایران	Determining A State-Dependent Pricing Model for Firms in the Iranian Economy	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی - اقتصاد پولی (دکتری)	۱۳۹۹/۰۲/۱۰
<p>چکیده: شناخت رفتار قیمت‌گذاری بنگاه‌ها و تبیین مدل متناسب با رفتار قیمت‌گذاری آنها یکی از ارکان مهم و تأثیرگذار در مطالعات اقتصاد کلان است؛ زیرا چگونگی قیمت‌گذاری بنگاه‌ها نقشی اساسی در تعیین ساختار چسبندگی قیمت و در نتیجه چگونگی تغییر متغیرهای کلان در پاسخ به شوک‌های اسمی و حقیقی دارد. بنابراین، مطالعه رفتار قیمت‌گذاری و نتایج به دست آمده از آن دارای دلالت‌های تحلیلی و سیاستی توأمان است. در مطالعات اخیر اقتصاد کلان ایران به خصوص در چارچوب تعادل عمومی پویای تصادفی (DSGE) عموماً ساختار قیمت‌گذاری بنگاه‌ها به شکل وابسته به زمان با ساختار ثابت به ویژه با مدل‌های کالوو (۱۹۸۲) تعریف می‌شود. مدل وابسته به زمان با ساختار ثابت تا حد زیادی با محیط اقتصاد کلان در محدوده شرایط پایدار کشورهای توسعه‌یافته هماهنگ است؛ اما شرایط دور از حالت پایدار اقتصاد ایران با توجه به نوسان‌های زیاد در نرخ رشد اقتصادی و نرخ‌های تورم بالا برای بکارگیری چنین مدل‌هایی مناسب نیست. زیرا استفاده از مدل‌های قیمت‌گذاری با ساختار ثابت برای اقتصاد ایران می‌تواند همراه‌کننده باشد و به تحلیل‌ها و توصیه‌های سیاستی غلط منجر شود. در این مطالعه با دو رویکرد تطبیق داده‌های قیمتی اقتصاد ایران با مدل‌های رایج قیمت‌گذاری شامل مدل‌های وابسته به زمان، وابسته به حالت و رفتار بر اساس بی‌اعتنایی عقلانی بررسی می‌شود. در رویکرد اول رفتار نوسانی شاخص‌های قیمت با استفاده از روش تبدیل موجک که نسبت به تغییرات محلی حساس نیست استخراج شده‌است. مطالعه رفتار نوسانی به دست آمده نشان داد اول آنکه ساختار قیمت‌گذاری بین گروه‌های اقلام مختلف کالا و خدمت ناهمگن است؛ دوم ساختارهای ناهمگن قیمت‌گذاری در طول زمان تغییر می‌کنند. این دو نتیجه با فرض‌های اصلی مدل قیمت‌گذاری کالوو (۱۹۸۲) که به</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۲۹	علیرضا کبجا	نوسانات اقتصادی و توزیع مصرف خانوار در ایران	Economic Fluctuations and Household Consumption Distribution in Iran	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد بین الملل (دکتری)	۱۳۹۹/۰۶/۲۳
۳۰	سمیه کوچک زاده	تجزیه و تحلیل رابطه بین سالمندی، سن بهینه بازنشستگی، نابرابری درآمد و هزینه های دولت	Analysis of ageing population, optimal retirement age, income inequality, and government expenditure	حسن حدری	علوم اقتصادی- اقتصاد بین الملل (دکتری)	۱۳۹۹/۱۲/۲۵

طور فراگیر در مطالعات اقتصاد کلان ایران استفاده می‌شود تطبیق ندارد. در رویکرد دوم از داده‌های سالانه در آمد-هزینه خانوار که مخارج خانوارها را به صورت ماهانه گزارش می‌کنند برای استخراج ساختار قیمت‌گذاری استفاده شد. اما به دلیل اینکه تفکیک مقدار و قیمت مبادله تنها در مورد بیشتر اقلام خوراکی و آشامیدنی ارائه می‌شود در این مرحله ساختار قیمت‌گذاری تنها برای این اقلام و به شکل قیمتی که بیشترین مقدار کالا در هر ماه با آن قیمت توسط خانوارهای شهری مبادله شده است تمرکز شد. همچنین، برای تحلیل ساختار قیمت‌گذاری از روش آماری تحلیل زنده‌ماندن استفاده شد. مزیت این رویکرد بر رویکرد پیشین استفاده از شاخص قیمت در امکان استخراج ساختار قیمت‌گذاری برای هر کالا و امکان مشاهده چگونگی تغییر رفتار نوسانی در طول زمان است. ساختار قیمت‌گذاری به دست آمده با این روش نیز نشان داد که اول با وجود نوسانات قیمت‌های اعمال شده قیمت‌های بیشتر کالاها در دوره‌های زمانی مشخص در محدوده یک قیمت که به عنوان قیمت مرجع نامیده می‌شود نوسان می‌کنند؛ دوم نوسان قیمت‌های مرجع و اعمال شده بین کالاها مختلف ناهمگن است؛ سوم با توجه به تغییرات متغیرهای اقتصاد کلان رفتار نوسانی قیمت‌های اعمال‌شده و مرجع در طول زمان تغییر می‌کنند؛ چهارم آنکه نرخ خطر تغییر قیمت بنگاه‌های با گذشت زمان از آخرین تغییر قیمت نزولی است. نتایج به دست آمده با هر دو رویکرد تطبیق بیشتر ساختار قیمت‌گذاری بنگاه‌ها در اقتصاد ایران با مدل‌های رفتار بر اساس بی‌اعتنایی عقلانی را نشان می‌دهد.

چکیده : هدف این مطالعه بررسی توزیع مصرف بر اساس سطح تحصیلات سرپرست و دهک‌های مصرفی خانوار شهری ایران و همچنین تعیین نحوه تاثیرگذاری نوسانات کلان اقتصادی بر آنها برای بازه زمانی ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۶ می‌باشد. برای تحقق این هدف از داده‌های بودجه خرد خانوار مستخرج از مرکز آمار ایران و یک مدل عامل تعمیم‌یافته خودرگرسیون برداری استفاده شده است. به عبارت دیگر در این مطالعه به دنبال بررسی پاسخ‌های ناهمگن خانوارهای مختلف به نوسانات اقتصادی هستیم. پس از تحلیل آماری توزیع مصرف و تخمین و ارزیابی مدل نتایج زیر حاصل شد. اولاً انحراف معیار لگاریتم مصرف سرانه پایین‌ترین گروه یا به عبارتی خانوارهایی که سرپرستانی با پایین‌ترین سطوح آموزشی را دارند و یا به عبارتی خانوارهایی که عموماً در دهک‌های پایین مصرفی قرار دارند بالاتر از انحراف معیار لگاریتم مصرف سرانه سایر گروه‌ها است که دلالت بر این دارد که نوسانات اقتصاد ایران در سال‌های اخیر هزینه‌های بالاتری را بر خانوارهای ضعیف‌تر و کم‌سوادتر دارد. ثانیاً مصرف هر چهار گروه تحصیلی و دهک‌های مصرفی با وقفه فراز و فرودهای در GDP را دنبال می‌کنند. ثالثاً یک شوک مثبت درآمد نفتی تنها یک اثر مثبت معنی‌دار بر سمت چپ توزیع مصرف و یا به عبارتی بر مصرف خانوارهای با سرپرستان کم‌سواد دارد. همچنین این شوک نابرابری مصرف را بین مصرف کنندگان کاهش می‌دهد. در نهایت تجزیه نابرابری مصرف بر اساس خصوصیات دموگرافیک خانوار با استفاده از تجزیه ضریب جینی نقش حیاتی آموزش سرپرست خانوار را در توضیح نابرابری در ایران تایید می‌کند.

چکیده : توسعه اقتصادی، پیشرفت‌های حوزه سلامت و بهبود سطح زندگی به موازات کاهش باروری در ایران، در سال‌های اخیر، افزایش طول عمر و رشد نسبت افراد سالمند در کشور را به دنبال داشته است. بر اساس پیش‌بینی‌های انجام گرفته، آثار واقعی تغییرات جمعیتی در ایران در سه دهه آتی ظاهر شده و این آثار برای دهه‌ها در اقتصاد باقی خواهد ماند. در این پژوهش آثار اقتصادی سالمندی جمعیت در اقتصاد ایران با استفاده از مدل تعادل عمومی نسل‌های همپوشان طی دوره زمانی ۱۳۹۵-۱۴۸۰ شبیه‌سازی گردید. نتایج نشان داد افزایش جمعیت سالمند، موجب کاهش نیروی کار در جامعه شده و نرخ دستمزد افزایش می‌یابد. از سوی دیگر به دلیل افزایش انباشت سرمایه، نرخ بهره کاهش می‌یابد. نتایج شبیه‌سازی نشان داد، افزایش جمعیت سالمند منجر به کاهش رشد اقتصادی شده و تغییراتی در توزیع درآمد به وجود می‌آورد. همچنین رشد جمعیت سالمند منجر به کسری صندوق‌های بازنشستگی شده است که از چالش‌های جدی نظام بازنشستگی بوده و در نهایت منجر به افزایش هزینه‌های دولت می‌گردد و هرچه سن بازنشستگی قانونی بالاتر باشد، کسری بودجه نظام بازنشستگی کمتر است. نتایج نشان داد، سن بهینه بازنشستگی با افزایش نرخ زاد و ولد کاهش می‌یابد و بالعکس با کاهش نرخ زاد و ولد (افزایش جمعیت سالمند) افزایش می‌یابد. در بخش پایانی تحقیق تاثیر سالمندی جمعیت بر نابرابری درآمد و مخارج دولت، هم در کشورهای نفتی و هم در کشورهای غیرنفتی با استفاده از روش داده‌های تابلویی یویا (GMM) بررسی گردید. نتایج نشان داد افزایش جمعیت سالمند، موجب افزایش نابرابری درآمد و مخارج دولت در هر دو گروه کشورها گردیده است.

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
۳۱	اسماعیل جعفری مهرد	عدم تقارن اطلاعات و مسأله نمایندگی در اعتباردهی بانکها: مطالعه موردی یک بانک خصوصی	Asymmetric Information and Agency Problem in Bank Lending: Evidence from an Iranian Private Bank	بهرام سجانی	علوم اقتصادی- اقتصاد پولی (دکتری)	۱۴۰۰/۰۳/۱۱
<p>چکیده: مطابق با ادبیات مالی، در صورت وجود عدم تقارن اطلاعات، مسأله نمایندگی می‌تواند بر نتیجه اعتباردهی بانکها تأثیر بگذارد. در این رابطه، بر اساس نتایج مطالعات مرتبط، «پاداشها و مشوقهای پولی مرتبط با اعطای اعتبار» و «نگرانیهای شغلی و ویژگیهای مسئولان وامدهی یا سایر نمایندگان بانک در فرآیند وامدهی»، بر مشکل یادشده و در نتیجه کیفیت و کمیت اعتباردهی مؤثر است. در این تحقیق، با استفاده از داده‌های مرتبط با تسهیلات (خرد و متوسط) اعطایی شعبه‌های یک بانک خصوصی بین سالهای ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷، اثر «پاداشهای پولی» و «نگرانیهای شغلی و ویژگیهای متفاوت اعضای کمیته اعتباری شعبه‌ها» بر «کیفیت تسهیلات تصویب و پرداخت شده توسط کمیته یادشده»، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت؛ به این منظور، از آنجا که متغیر وابسته (کیفیت تسهیلات) یک متغیر ترتیبی گسسته است و از سوی دیگر فرض رگرسیونهای موازی نقض شد، از الگوی لاجیت ترتیبی تعمیم‌یافته استفاده گردید. نتایج برآورد الگوی یادشده نشان داد (۱) تعریف یک ساز و کار انگیزشی که منجر به تغییر سیستم پاداش و جریمه مرتبط با اعطای تسهیلات از «اتکای صرف به حجم تسهیلات» به «اتکای همزمان به حجم و نتیجه عملکرد (کیفیت) تسهیلات اعطا شده» گردید، کیفیت تسهیلات اعطایی توسط کمیته اعتباری شعبه‌های بانک مورد مطالعه را بهبود داده است. (۲) جایگزینی بازنشسته‌ها توسط جوانان در کمیته اعتباری شعبه‌ها، کیفیت تسهیلات را بهبود داده است که دلیل آن نگرانیهای شغلی بیشتر جوانان، ناشی از چشمانداز پیشرفت شغلی بیشتر آنها در مقایسه با بازنشسته‌ها است. (۳) افزایش حضور زنان در کمیته اعتباری شعبه‌ها، منجر به بهبود کیفیت تسهیلات شده است که می‌تواند ناشی از ریسک‌گریزی بیشتر زنان در مقایسه با مردان باشد که منجر به پیروی بهتر زنان از سیاستها و دستورالعملهای اعتباری، افزایش سخت‌گیری آنها در اعطای تسهیلات و ... می‌شود و (۴) افزایش سطح تحصیلات کمیته اعتباری شعبه، کیفیت تسهیلات اعطایی را ارتقا داده است. مطابق با ادبیات موضوع، این نتیجه می‌تواند ناشی از توانایی بیشتر افراد با سطح تحصیلات بالاتر در تجزیه و تحلیل داده‌ها و سیگنالهای دریافتی از متقاضیان دریافت تسهیلات، باشد. در نهایت، در قالب یک مدل فرعی (مدل تخمین زن تصحیح خطای استاندارد پانلی (PCSE)) اثر «پاداشهای پولی» و «نگرانیهای شغلی و ویژگیهای متفاوت اعضای کمیته اعتباری شعبه‌ها» بر «میزان پذیرش ریسک کمیته اعتباری شعبه‌ها» نیز ارزیابی شد. بر اساس نتایج برآورد مدل یادشده به استثنای «افزایش سطح تحصیلات کمیته اعتباری شعبه» که منجر به افزایش «تصویب و پرداخت تسهیلات» توسط کمیته مذکور شده است، تغییر سیستم پاداش اعطای تسهیلات و افزایش حضور جوانان و زنان در کمیته اعتباری شعبه‌ها، منجر به افزایش محافظه‌کاری در تصویب تسهیلات توسط کمیته یادشده گردیده است. شایان ذکر است این نتایج نیز مطابق با مبانی نظری و ادبیات موضوع مرتبط است.</p>						
۳۲	کاظم سائانی خامنه	نقش زنجیره‌های جهانی ارزش در پیوند تجارت بین الملل و محیط زیست	The Role of Global Value Chains in linkage of International Trade and Environment	رضا نجارزاده	علوم اقتصادی- اقتصاد بین‌الملل (دکتری)	۱۴۰۰/۰۷/۲۱
<p>چکیده: این رساله مشتمل بر سه موضوع مستقل اما مرتبط با یکدیگر در حوزه تجارت بین‌الملل و محیط‌زیست است. موضوع نخست با هدف شناخت مفاهیم زنجیره‌های جهانی ارزش (که اکنون بیش از نیمی از تجارت جهانی در قالب آن انجام می‌شود) به تجزیه و تحلیل زنجیره‌های جهانی ارزش با تأکید بر وضعیت ایران می‌پردازد. روش تجزیه و تحلیل داده‌ها در این بخش از رساله، تحلیل جداول داده-ستانده جهانی بوده که نشان می‌دهد به طور کلی مشارکت کشورها (از جمله ایران) در زنجیره‌های جهانی ارزش نسبت به سال ۱۹۹۰ عمیق قابل توجهی داشته است. با اینحال نحوه مشارکت در کشورهای مختلف متفاوت و در حال تغییر بوده است. به طور مثال در حالی کشورهای اروپایی به پایین دست زنجیره ارزش بیشتر حرکت نموده‌اند که کشورهای نظیر ایران موقعیت بالادستی خود را به ویژه در بخش‌های انرژی‌بر و آلاینده عمیق داده‌اند. در این مطالعه همچنین به مفاهیمی نظیر مشارکت پسین و پیشین، شاخص موقعیت و طول زنجیره ارزش نیز پرداخته شده است. موضوع دوم تحقیق، ارزیابی اثرات یک سیاست زیست محیطی بین‌المللی اما یکجانبه، به نام پروتکل کیوتو، بر تجارت بین‌الملل در قالب زنجیره‌های جهانی ارزش است. اهمیت زنجیره‌های جهانی ارزش از آنجاست که بستری مهم برای تجارت کالاهای واسطه‌ای، برونسپاری فعالیتهای تولید (به ویژه آلاینده) و پیوند بیشتر کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته می‌تواند باشد. در این بخش به کمک روش اقتصادسنجی تفاوت-در-تفاوتها و روش کنترل مصنوعی تعمیم یافته، اثرات تصویب پروتکل کیوتو بر مشارکت پسین و پیشین کشورهای متعهد پروتکل در زنجیره‌های جهانی ارزش برآورد شده است. نتایج تحقیق حاکی از آن است که تصویب پروتکل کیوتو منجر به افزایش مشارکت پیشین، کاهش مشارکت پسین و در نتیجه حرکت به سمت پایین دست زنجیره ارزش در کشورهای تصویب کننده پروتکل شده است. نهایتاً موضوع سوم تحقیق به مطالعه نقش زنجیره‌های جهانی ارزش در عملکرد زیست محیطی کشورها می‌پردازد. نتایج بدست آمده از مدلسازی داده‌ها به روش اقتصادسنجی فضایی) در فضای تجارت دوجانبه ارزش افزوده (GVCs)، نشان می‌دهد که زنجیره‌های جهانی ارزش بستری برای همگرایی شرطی عملکرد زیست محیطی کشورها است. با اینحال اثرگذاری مشارکت در زنجیره‌های جهانی ارزش بر عملکرد زیست محیطی کشورها و</p>						

ردیف	پدید آورنده	عنوان فارسی	عنوان لاتین	استاد راهنما	گروه	سال دفاع
<p>اثرات سرریز کشورهای شریک تجاری بر یکدیگر، در تجارت شمال-شمال و تجارت شمال-جنوب از نظر آماری تایید می‌شود، اما در تجارت جنوب-جنوب از نظر آماری رد می‌شود. بنابراین مشارکت اصلی رساله در ادبیات تجارت-محیط زیست ارائه شواهد تجربی از نقشی است که زنجیره‌های جهانی ارزش در پیوند این دو دارد.</p>						